
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 0547/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222753
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MÁRCIA DO 
SOCORRO M.C.DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-
0121/10-GAB/CGPC, de 18/02/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0121/10-GAB/CGPC de 18/02/10, designando a DPC VALDEREZ 
MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0608/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222754
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC-SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES, em promover a apuração da AAI-0145/08-
GAB/CORREGEPOL, de 11/02/2008;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0145/08-GAB/CORREGEPOL, de 11/02/2008; designando o 
DPC-HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedor Regional 
do Sudeste do Pará/MARABÁ, para prosseguir na apuração, 
observando o prazo prescricional;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 014/2011/CGPC/DIVERSOS, 

DE 11/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222755

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;........
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, que 
estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos gastos 
públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Estado;
CONSIDERANDO: a remoção da (a) DPC- GODOFREDO MARTINS 
BORGES , que o impossibilita em promover as apurações:  
0779/10, 0073/11 e 0019/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC- MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2011/CGPC/DIVERSOS, 

DE 11/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222756

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;........
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção da (a) DPC- MARCUS VENICIUS 
S.S.DO NASCIMENTO , que o impossibilita em promover as 
apurações:  0322/10, 0341/10, 0352/10, 0353/10, 0355/10, 
0364/10, 0418/10, 0424/10, 0425/10, 0431/10, 0447/10, 
0448/10, 0459/10, 0480/10, 0489/10, 0501/10, 0505/10, 
0519/10, 0520/10, 0527/10, 0535/10 e 0543/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir nas apurações, no prazo legal;N
ILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2011/CGPC/DIVERSOS, 

DE 14/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222757

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;........
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção da (a) DPC- MARCUS VENICIUS 
S.S.DO NASCIMENTO , que o impossibilita em promover as 
apurações:  0588/10, 0589/10, 0593/10, 0605/10, 0615/10, 
0630/10, 0667/10, 0668/10, 0669/10, 0670/10, 0671/10, 
0672/10, 0706/10, 0708/10, 0713/10, 0728/10, 0731/10, 
0760/10, 0783/10, 0789/10, 0810/10, 0810/10, 0818/10, 
0819/10, 0823/10, 0838/10, 0001/11, 0804/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

PORTARIA Nº 0150/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222761

CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 058/11-MP , que encaminha 
denuncia de CÁSSIO SOARES DIAS, onde relata que foi vítima de 
prisão ilegal cometida, em tese, por policiais da Depol de Breves, 
no dia 17/11/10, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0151/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222762
CONSIDERANDO: o teor do TD de DIONES MAGNO DA SILVA 
ALFAIA, o  qual acusa o IPC JONE RAMOS MONTEIRO de, em 
tese,  lhe ter apontado arma de fogo e efetuado disparo para o 
alto, fato ocorrido em 30.01.11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

ANULAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222758

PROCESSO Nº 2011/867257
ASSUNTO:ANULAÇÃO DE PREGÃO
A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
designado pela PORTARIA Nº105/2011-DGPC/DIVERSOS, de 
27 de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento de todos os interessados, a anulação 
do pregão eletrônico nº005/2011, referente ao processo nº 
2011/86757, em razão de erro formal das especificações do 
Termo de referência.
Novo Edital será divulgado no mesmo meio de publicação.
Alexandre José Leite Cruz
Pregoeiro
PORTARIA Nº 0152/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222763
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARIA DOMINGAS ALVES DE 
BRITO que acusa o DPC FERNANDO BEZERRA LIMA de, em tese, 
não adotar as providências legais quando, no dia 27.01.11, a 
declarante foi vítima de lesão corporal por parte do ex marido, 
e que também foi tratada de modo grosseiro por um policial de 
prenome PANTOJA, que estava na DP de Cametá no dia do fato.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0153/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222764
CONSIDERANDO: o teor do TD de FLÁVIO MACEDO DE ANDRADE 
NETO, que acusa um policial civil de prenome JONAS , conduzindo 
o veículo de Placa JVQ 3006-Corsa Wind de cor Prata, de, em 
tese, ter lhe apontado arma de fogo em 26.01.11,nesta Capital;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0154/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222765

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
conduta, face o TD de ADRIANA MARINHO DAS NEVES, que em 
tese, teria sido vítima de violação de domicilio e prisão ilegal, 
cuja autoria atribui ao policial identificado como sendo “BRASIL” 
e outros não identificados, os quais exigiram dinheiro em troca de 
sua liberação, fato ocorrido no dia 19/02/11, Sec.Ur.do Guamá;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0155/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222766
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 173/2011-GAB/SRZS que 
encaminha o B.O Nº 00303/2011.000024-0 comunicando o 
roubo, no dia 24.01.11, da  arma de fogo tipo PISTOLA 40, 
MARCA TAURUS, Nº PATRIMÔNIO 18482, Nº SÉRIE SZA 84094, 
do IPC REGINALDO SILVA DE FREITAS;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0157/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222772
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face as agressões sofridas, em tese,  por 
SEBASTIÃO PINTO MENDES e JOSÉ MARIA SERRÃO CARNEIRO, 
no interior da DP do Marco no dia 17/03/11, cuja autoria é 
atribuída a policiais militares da ROTAM, e ainda supostas 
ameaças por parte dos civis no sentido que o fato não fosse 
delatado, conforme despacho do CCRM/CGPC, de 01/04/11 
referente ao Of. 232/11-OG/OAB/PA e demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0156/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222768
CONSIDERANDO: o TD de ROBSON GEORGE RODRIGUES 
REIS e o BOP nº 000087/2010.001742 que comunicam o 
desaparecimento, em tese, de várias peças da motocicleta 
YAMAHA FACTOR YBR 125, Cor Azul, Placas NSI 5656, apreendida 
e apresentada na DP de Barcarena, em 09.08.2010;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0158/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222773
CONSIDERANDO: o TD de IVANILSON NOBRE NEVES, onde 
comunica que no dia 19.10.10 foi agredido fisicamente, em tese, 
pelos servidores IPC’S EUCLIDES GUILHERME DE MEDEIROS 
CAVALCANTE JUNIOR e outro não identificado, quando foi 


